
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 363 del 09-09-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 363 
del 09-09-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE II DEMOGRAFICI E SOCIALI 
Numero di Settore: 34 
 

Oggetto: SCARTO DEI CARTELLINI DELLE CARTE DI IDENTITÀ 
SCADUTI E DELLE CARTE D'IDENTITA CARTACEE RESTITUITE 
E SCADUTE 

 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 

CONSIDERATO CHE: 
 con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.23 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024-2026 e relativi allegati; 
 con Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.23 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 e relativi allegati; 
 con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026 - assegnazione risorse”, 
affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e di spesa da impegnare in attuazione 
delle linee generali di indirizzo impartite dall’amministrazione per assicurare la gestione dei servizi 
dell’ente; 

 con Delibera di Giunta Comunale n 30 del 23/04/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026 e relativi allegati; 

 con Decreto del Sindaco, n. 17 del 29/12/2023, è stato assegnato incarico di Posizione Organizzativa 
del Settore II Demografici/Cimiteriali/Servizi alla Persona/Servizio Notificazioni alla Dott.ssa Monica 
Barbi con tutti i poteri dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000, sino al 31.12.2024; 

 Il Responsabile suddetto, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, non si 
trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 
165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art 16 DLGS 36/23 

VISTI i poteri conferiti dal D.Lgs. 267/2000; 

VISTI: 
• Il Regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi 

contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, approvato con Delibera del Consiglio Comunale nr. 28 del 
21/06/2022; 

• Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTI gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000 che definiscono le modalità di accertamento delle entrate e di 
impegno delle spese; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.183 del T.U.E.L. è stata accertata la compatibilità del programma dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 363 del 09-09-2024 

VISTI: 
• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

ed in particolare: 
• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 

sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• gli articoli 183 e 191, del D.Lgs. 267/2000, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
• il D.lgs. 118/2011, così come modificato dal D.lgs. 126/2014; 
• il CCNL 2019 – 2021, Comparto Funzioni Locali, sottoscritto in data 16/11/2022; 
• gli ulteriori riferimenti in materia contenuti nei precedenti CCNL di comparto per quanto ad oggi ancora 

vigenti; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” 

Visto il decreto legislativo 18-8-2000, n. 267 (TUEL); 
Premesso che il responsabile dell'ufficio anagrafe ha rappresentato l'opportunità di dare corso alla 
eliminazione dei cartellini delle carte di identità rilasciate nei periodi indicati nella parte dispositiva, nonché 
delle carte d’identità scadute e restituite; 
Preso atto che l'eliminazione di documenti di archivi pubblici o degli archivi privati per i quali sia 
intervenuta la dichiarazione di interesse culturale ai sensi del d.lgs. 22 gen. 2004, n. 42, Codice dei beni 
culturali e del paesaggio è soggetta alla preventiva e vincolante autorizzazione della Soprintendenza 
archivistica e bibliografica, secondo quanto disposto dall'art. 21 del Codice dei beni culturali e del paesaggio 
relativo agli "interventi soggetti ad autorizzazione" che alla lettera d) include tra tali interventi anche 
l'operazione di scarto dei documenti d'archivio; 
Visto il nulla-osta della Soprintendenza Archivistica e Bibliografica Dell'Emilia Romagna, ns. prot. 12534 del 
06/09/2024; 
 

D E T E R M I N A 
1) di eliminare i documenti di cui di seguito: 
cartellini relativi alle carte d’identità cartacee scaduti al 2012; 
carte d’identità restituite e scadute al 31/12/2017; 
2) alla distruzione sarà provveduto mediante triturazione, redigendo apposito verbale che sarà trasmesso 
alla Sovrintendenza e alla Questura prima indicate; 
Dare atto che, provvedendovi il personale dipendente, nessuna spesa, per le dette operazioni, farà carico al 
bilancio comunale. 
 

IL RESPONHSABILE SETTORE II 
Dott.ssa Monica Barbi 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Barbi Monica 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


